i + quidē

quibus ob regis malitiā in uniuersam gentē se-
uerè animaduerteteret: sed exulceratis inius in cu-
te corporibus miserabilē in modum non medio-
cris numerus absumentebatur. Et cū ne siquidē rex
resipisceret, grando nunquā antē in Aegyptio
ealo uisa, tunc uero maior quam apud alios hi-
berno tēpore, aut in septentrionali regione, uere
iam adūlo supernē rucns omnes eoru fructus cō-
trivit: & si quid iniactū grando reliquit, nubes
locustarum superuenientes ita absumperunt, ut
fructuum colligendorū spes Aegyptiū omnibus
omnino sit adēpta. Quod si rex stuleus tantum,
& non etiā malus fuisset, poterat uel iam diellis
cladibus admonitus resipiscere, ut tandem de ali-
quo tot malorum remedio cogitare inciperet. At
Pharaothes tameisi non ita insaniebat, ut car-
sam non intelligeret, tamē tanta malitia peccatus
eius obfederat, ut adduci nullo modo posset, quin
Deo quasi per contentionē repugnare, & in pu-
blica cōmoda sciens uolensq; peccare pergeret.
Itaq; tandem Hebrais pueros etiā unā cū mulie-
ribus concedit: sed iusbit, ut bona sua Aegyptiū
tanquā prædatā relinqueret, eo quod ex ipsorum bo-
nis nihil post tot calamitates superesse cōquere-
bantur. Moysē uero negante aquum postulari,
alioqui non habieuros unde sacrificarent. atq;
hac controvrsia diuitius durante, tam densa
tenebra, omnisq; lumenis expertes, Aegyptiū
sunt circumfusa, ut prospicere in uniuersum pri-
nari

natū alij alio casu absumerentur, illo quoq; me-
 tu imminentē, ne forte penitus ab ea caligine
 absorberentur. Deinde his discussis post tres dies
 ac totidē noctes, cū nondū fleceretur Pharaon-
 thes, ut liberū exitū permitteret, his uerbis eum
 Moyses aggreditur, Quousq; repugnabis Dei Exo. 10.
 uoluntati, qui omnino uult ac iubet Hebreos di 11. 12.
 mitti, nec est aliud prae ter hoc remedium aduer-
 sus mala quibus affligimini. Rex uero irate fe-
 rens hanc dicendi libertatē, minatus est cum ca-
 pite plectendū, si post hac de hac re molestus esse
 pergeret. Respondit Moyses, se non amplius hac
 de causa uerba faciliū, sed ipsum cum optimis
 tibus Aegyptiis ultrō Hebreos rogaturum ut
 quamprimum inde proficisciatur: atq; his dictis
 abiit. Deus autē cū decreuisset adhuc una pla-
 ga ieiros Aegyptios cogere ad dimittēdos He-
 breos, iussit Moysen edicere populo, ut paratum
 habeant sacrificiū, preparatum tertiadecima
 Xanthici mensis in quartadecimā, qui apud
 Aegyptios Pharmuti uocauit, idem Hebreis
 Nisan, & Macedonibus Xanthicus: utq; ipse
 Hebreos educat, omnia sua secū portantes. Ille
 uero instruiebat prius ad profecitionē, & per so-
 dalitia distribuios in uno loco continebat. Illu-
 cescente uero quartadecima, omnes ad exitum
 animati sacrificabant, & sanguine domos lu-
 strabant, aspersas hyssopo: & peracta cæna re-
 liquis carnium exuferunt, tanquam exiuri. Vnde

nunc quoq; solenne manet nobis idē sacrificium,
quā festiuitatē uocamus Pascha: id transitū si-
gnificat, eo quod Deus illa die præteritis illæsis
Hebreis, Aegyptios morbo percussit: nā pestis
illa nocte absumpsit primogenita Aegyptiorū,
ut agminatim ad regiā cōcurreret eis à proximis
uociferantibus, nō amplius detinēdos Hebreos.
Tum rex accito Moysē mandat ut abeat, ratus
post eorū exitum regionē cessantibus calamita-
tibus sublevanda: donis etiam Hebreos honora-
bāt, aliū quō celerius discederet, aliū propter ui-
cinitatis cōsuetudinē: atq; hoc pacto exitum, est
fletibus Aegyptiis et pœnitētibus ob præteritā
malā tractationē. Iter autē faciebat per Euto-
polim tūc desertā: Babylō enim post eo loco est cō-
dita, Cābyse Aegyptū uastāte, Cūq; abeūtes iter
strenue cōtinuarēt, tertia die peruenērūt Beelsé-
phontē ad rubrū mare sitā: cūq; nihil per uia in-
uenirēt propter soliditudinē, macerata farina &
modico calore in panis speciē solidata se suste-
tabant: quo uicī per triginta dies sunt nisi: neq;
enim plus cōmeatus Aegypti exiuerant, atq;
cum ipsum parcè dispensabant ad necessitatem
magis quā ad satietatē: qua propter in memoria
eius inopia festa per octo dies celebramus, quos
uocamus Azymorū. Ceterum multitudo mi-
gratium unā cum liberis & uxoribus uix erat
numerabilis: qui uero militarem atatem habe-
bant, sexcentorum milium numerū explebant.

Qno

quomodo Moysē duce Aegyptū reliquerunt. C. VI.

Reliquerunt autē Aegyptū mensē Xan- Exod. 12.
thico luna quintadecima, anno quadrin-
gētesimo trigesimo post quā Abrahā pater no-
ster in Chanaanā uenit: & post Iacobi migra-
tionē in Aegyptū anno ducentesimo decimo-
quinto. Moyses uero anni tunc agebat ocluage-
sum, & frater eius Aaron triēnio erat ma-
ior: descrebant etiā secū ossa Iosephi, ita ut filijs
suis mandauerat. Aegyptios autē pœnituit xiiii.
quod Hebreos dimisissent: cumq; rex præcate-
ris hinc rem agrè ferret, totū præstigis Moysis
imputans, decretū est, ut in eos irruerent: & cor-
reptis armis reliquoq; apparatu, persequeban-
tur, rceracturi si possent assequi, uō enim timen-
dum ne Deus offendatur, cùm iāni semel exitus
illis sit cōcessus: sperabat etiā facile se in potesta-
tem redacturos intermes, & de uia lassos. Itaq;
obnūiū quemq; rogantes quā tenderet, raptim in-
sequebantur, tamē si per uiam difficultem non so-
lū in exercitibus, sed expeditis quoq; uia oribus.
Moyses autem hac Hebreos ideo duxit, ut si
Aegyptij mutata sententia persequi eos uellēt,
poenas malicie uolatiq; pacti persolueret: nēcne
Palastini, quos ob ueterē similitatē infensos ha-
bat, de hac profectiōne certiores fieri possent:
est enim illorum regio Aegyptio contermina.
Quapropter omissa uia que in Palastinam
ducit, per desertum uia dispendiosa ac diffi-
cili

cili uoluit Chananaeam inuadere: obiterq; iuxta
Dei mandata in mōtem sīna populu sacrificā-
Exo. 14. *turum adducere. Sed ubi ad rubrum mare per-*
uentum est, ecce Aegyptiorū multitudo circun-
fusa in arcti eos cōpellit: aderant enim septin-
genti currus cū equis quinquaginta millibus,
& ducenta millia scutatorum peditū: hi uias
omnes obfederat, quibus effugiu Hebreos patere
poterat, inter rupes & mare conclusis, quo loco
mons præ aspreis iniuis ad latus usq; procur-
rit: atq; ita ne fuga quidē spe relata Hebreos
mare inter & montē obsidione premebant, op-
positis armatis quā exitus in cāpos aperieba-
tur. In hac locorū iniquitate cōclusi, cūm nec ob-
sidionem præ inopia tolerare, nec exitū ad fugā
inuenire possent, nec arma adessent etiam si ma-
ximē pugnare cuperent, nihil superesse uidebat,
nisi ut turpi deditione saluti cōsularent: quo fa-
ctum est ut Moysen incusarent, obliti prodigio-
rum quibus libertatem eis Deus significauerat:
minimūm q; aberat quin propheta lapidato, con-
temptisq; per incredulitatē pollicitationibus, de-
ditione in pristinā seruitū ē rediret: nam &
la-
mentis mulierū ac puerorū exasperabantur, ni-
hil nisi perniciē expectantiū, cūm essent rupibus
& mari & armatis circūcirca cincti, nec ulla
spes effugiq; relinqueretur. Moyses autem effe-
rata licet contra se turba nulli succubens diffi-
cultati non cessabat eis prospicere, Deo fretus,
quem

quem post tot libertatis præfigia probabile non erat permisurum ut aut delerentur, aut in potestatem inimicorum relaberentur: cumq; medius in concione cōstitisset, sic ad eos uerba fecit: si homo aliquis res uestras benè ac prudentur hæc nūs administrasset, oportebat & in posterū similem eius curam & diligentiam expectare: nūe postquam Deus ipse gubernandos uos suscepit, quātū & insania facit eius opem nō sperare, qui per me ulterò uobis præstite quicquid ad uestrā salutē ac libertatē cōserre uidebatur, imo hac ipsa difficultas & angustia magis uos ad sperandi accēdere debuerat: ipse enim uos in arctū hunc locū cōcludi uoluit, ut ex tanta necessitate præter uestram aquā ac hostium opinionē seruaret, atq; in hunc modū declararet, nō solū potentiam suā, sed fauorem etiā quo uos perpetuo prosequitur. Non enim in paruis rebus Deus propitius auxilium afferre solet sed tū potissimum, quādo speci superest minimū. Ergo huius ope frēti, qui potest & ex paruis magna facere, et horū potētia debilē reddere, ne terreamini. Aegyptiorū apparatu, neq; propter fugā mari et montibus impeditā aim despōdet: potest enim Deus & hos in planicie & mare in terram uertere.

Quomodo mare scissum Hebræis & Egyptios fugientibus viam aperuit. CAP. VII.

Hec iussus ad mare eos Aegyptijs spectantibus ducebat. Tabentes enim eos

sis

sub oculis, quod essent persequendo desatigati,
 pugnam in sequente diem differre cōsultius pu-
 tabat. *Uero ad extremū littus uentū est, tum*
Moyses sumpta uirga Deū in auxiliū supplex
inuocat, dicens, Tu domine scis ipse quod nec ui-
ribus nec artibus humanis ullum hinc nobis pā-
ter effugium: superest ut ipse salutē huic populo
expedias, qui Aegypto relictā huc est delatus,
tuam uoluntatē tuamq; fidem secutus: ad te so-
lum omni alia spē, omni cōsilio, deſtituti consu-
gimus: ad tuam tantū prouidentiā respicimus,
qua sola nos iratis Aegyptijs eripere potest.
Succurre igitur properè. Cō potentia tuam exe-
re, Cō populū iam cōclamata salutis ad fidu-
ciam Cō spēm excita: in difficultatibus cōſti-
tuti sumus, sed nostris nō tuis. Tu es domine
hoc mare, tuus Cō mons qui nos claudit: Cō hic
potest te iubente aperiri, Cō illud in terrā uerti:
possimus Cō per aērem sublimes effugere, si ita
nos seruari tibi placeat. Hac precatus, mare
uirga percutit: quo iectu repente scissum, Cō re-
trorsum se recipiens, nudum solum Hebrais ad
fugam capessendam relinquit. Moyses autē ui-
dens adesse Deum, Cō mare ab suo solo cessisse,
primus progreditur, hortatur Hebreos ut ala-
criter sequantur per viam diuinitus datam, Cō
lati præterito periculo gratias agat ob tam in-
credibilem salutis rationem tam subito exorta.
Illis uero impigrè subsequentibus, nimirum di-
uina

vina ope fretis, Aegyptij primum insanire eos
 putabant in manifesta perniciem ruentes. Post-
 quam uero uiderunt eos longe processisse, & im-
 pune absq; omni impedimento iter facere, impe-
 tu facto persequi eos cœperunt, quasi & ipsi
 tū per mare iter habituri: & præmissis equi-
 tibus à littore descendebant. Iamq; in aduersum
 littus eus erant Hebrei, hostibus à tergo reli-
 clis, quos armis graues ipsa etiam miraculi no-
 uitias non nihil est remorata: sed cùm incolumes
 illas terrā tenere uiderent, sibi quoq; eundē euen-
 tum pollicebantur. Verum fessellit eos hęc opi-
 nio, nescientes non quorumvis tam uiam esse,
 sed Elebræorum tantum, & fugientibus tantum
 ad salutem patere, non hostibus qui eos perden-
 di animo inseclarentur. Ergo ciam iam uniuersi-
 sus exercitus introgressus esset, refanditus iterū
 mare, & Aegyptios fluctibus inuoluit, uentis
 etiam cōdem impellantibus: accesserunt & im-
 bres de celo, & aspera tonitra fulguribus si-
 mul intermicantibus: fulmina quoq; defereban-
 tur, & nihil omnino decravat eorum que ab irato
 Deo hominibus ad perniciē immicii solent: nam
 & nox eos caliginosa nimis ac tenebrosa com-
 prehendit, atq; ita totus ille exercitus est dele-
 tus, ut ne nuntius quidem cladis domum reuer-
 teretur. Hebrei uero nix sui compotes erant præ-
 gaudio ex iam imopinata salute cōcepio, acc-
 dente hac etiam hostium interitu, quo maior
 esset